
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 NIDO

DETERMINAZIONE N. 3
del 08/01/2022

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID-19 NIDO INFANZIA COMUNALE - SPESE 
COVID AGGIUNTIVE PER SERVIZIO DI AUSILIARIA - GENNAIO -MARZO 
2022-. . 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 approvata 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente - 
eseguibile;

• il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 
2021-2023 approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 29/3/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 di approvazione del PEG 2021 – 2023 – 
parte contabile;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 di approvazione del Peg Piano, piano 
dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;

Richiamate  le  Deliberazioni di Consiglio Comunale:

 n. 112 del 29/12/2020 con oggetto "Convenzione con società A.se.P. SRL per l'affidamento 
della  gestione  del  servizio  di  nido  infanzia  comunale  –  Proroga  dal  01/01/2021  al 
31/08/2021”;

 n. 68 del 30/07/2021 con oggetto: “Convenzione con società A.se.P. SRL per l' affidamento 
della gestione del servizio nido infanzia comunale per nr. 2 anni educativi 2021/2022 - 2022-
2023”;

Preso atto di:

✔ Ordinanza di Regione Lombardia N. 714 del 4 marzo 2021 che prevedeva la sospensione della 
didattica in presenza in tutte le istituzioni scolastiche ad eccezione dei servizi per la prima 
infanzia (nidi e micro nidi) dal 05/03/2021 e fino a domenica 14 marzo 2021, con eventuale 
proroga sulla base dell’evoluzione del contesto epidemiologico;

✔ Ordinanza del Ministro della Salute del 12 marzo 2021, che colloca la Lombardia in “zona 
rossa”  a  partire  da  lunedì  15  marzo  2021  con  conferma  della  sospensione  delle  attività 
didattiche in presenza estesa anche ai servizi per la prima infanzia (nidi e micro nidi);

✔ DPCM del 2 marzo 2021, in vigore fino al 06/04/2021, il quale prevede che, nelle zone rosse, 
siano sospese  le  attività  dei  servizi  educativi  dell’infanzia  e  che  le  attività  scolastiche  e 



didattiche delle scuole di ogni  ordine e grado si  svolgono esclusivamente con modalità a 
distanza (DAD);

✔ Delibera del Consiglio dei Ministri in data 21 aprile 2021; - Decreto Legge 30 aprile 2021, n. 
56 “Disposizioni urgenti  in materia di  termini legislativi” Indicazioni operative” – che ha 
prorogato al 29/10/2021 lo stato di emergenza epidemiologica da Covid 19 – precedentemente 
fissata al 31 Luglio;

✔ Decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021   che proroga lo stato di emergenza dovuto alla 
pandemia da Covid-19 fino al 31 dicembre 2021; 

Preso atto che il Consiglio dei Ministri, in data 14 dicembre 2021, ha decretato la proroga dello stato 
di emergenza nazionale e delle misure per il contenimento dell’epidemia da COVID-19 fino al 31 
marzo 2022;

Richiamata  la  determinazione  n.  650  del  17/11/2021  con  oggetto:  “  Approvazione  graduatoria 
domande di ammissione al nido comunale pervenute al 31/10/2021” composta da  n. 26 domande ;

Considerato che  questa  Amministrazione  ha  disposto  di  adottare  misure  di  prevenzione  e 
contenimento della diffusione del virus, volte a garantire lo svolgimento in sicurezza dell’attività al 
nido di infanzia  permettendo l’inserimento di n.13 bambini , fino ad arrivare alla capienza massima 
di n. 60 a partire dal 10 gennaio 2022;

Dato atto  che l’inserimento dei nuovi 13 bambini, di cui alla graduatoria approvata a novembre, 
necessità di mantenere  l’organizzazione di n. 3 sezioni  “Bolle” con l’assegnazione ad ognuna di n. 1 
ausiliaria,  appositamente  individuata,  affinché   le  misure  di  contenimento  del  Covid  19  siano 
garantite;

Visto il preventivo pervenuto da A.se,P srl  in data 31.12.2021 prot. N. 29502 che prevede una spesa 
di € 6.000,00 per l’inserimento di una ausiliaria a n. 40 ore settimanali per il periodo 10.01.2022 al 
31.03.2022, termine stato di emergenza di cui al decreto del 14.12.2021;

 Considerato  che  l’ausiliaria  dovrà  occuparsi  della  sezione  assegnata,  con  mansioni di  pulizia, 
riassetto  degli  ambienti   ,  refezione,  pulizia  strutture  interne  ed  esterne   nonché  supportare  le 
educatrici nel momento della consumazione del pasto dei bambini;

 
Ritenuto di  procedere  ad  impegnare  l’importo  di  €   6.000,00  Iva  esente,  con  A.se.p.  Srl,  per 
l’inserimento di una ausiliaria così da poter mantenere  n. 3 sezioni “Bolle”  affinché  le misure di 
contenimento del Covid 19 siano garantite;

 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINA

1 Di impegnare la spesa complessiva di €  6.000,00 Iva esente a favore della ditta A.SE.P. S.r.l. 
necessaria ad attuare le misure dirette al contenimento della diffusione del Covid-19 durante 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg


lo  svolgimento  del  servizio  nido  infanzia  comunale,  come  precisato  nelle  premesse,  dal 
10.01.2022 al 31.03.2022, termine stato di emergenza di cui al decreto del 14.12.2021 ;

2 Di dare atto che la spesa di € 6.000,00 trova imputazione al PEG 2022 come segue:

Importo Codice descrizione Bilancio

   € 3.500,00 117250145 Spese appalto refezione asilo 
nido

2022

    € 2.500,00  111450189 Spese  per  progetti  educativi 
scuole

2022

3 Di dare attuazione a quanto previsto dal  D.  Lgs.  n.  33/2013 riguardante gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 
c.d. “Amministrazione Trasparente”;

4 Di provvedere al pagamento mediante disposizione di liquidazione, a seguito di presentazione 
di fattura e indicando le maggiori spese sostenute;

5 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

Lì, 08/01/2022 LA   RESPONSABILE   DI SETTORE  
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg

